国家能源局关于公布首批多能互补集成优化示范工程的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/104006.html
来源：国家能源局

国家能源局关于公布首批多能互补集成优化示范工程的通知

各省、自治区、直辖市发展改革委（能源局），新疆生产建设兵团发展改革委（能源局），有关能源企业

 按照《国家发展改革委 国家能源局关于推进多能互补集成优化示范工程建设的实施意见》（发改能源〔2016〕1430
号，以下简称《实施意见》）、《国家能源局综合司关于申报多能互补集成优化示范工程有关事项的通知》（国能综
规划〔2016〕480号，以下简称《通知》）等有关要求，国家能源局组织开展了多能互补集成优化示范工程审核认定
工作，经专家评选、现场核实、网上公示等工作程序，确定了首批示范工程。现将有关事项通知如下：

 一、首批多能互补集成优化示范工程共安排23个项目，其中，终端一体化集成供能系统17个、风光水火储多能互补
系统6个（详见附件）。

 二、项目实施单位要科学编制实施方案，合理选择运作方式，严格遵循项目基本建设程序,做好示范项目推进工作
，确保示范项目实施质量和进度。首批示范工程原则上应于2017年6月底前开工，在2018年底前建成投产。

 三、有关省（区、市）能源主管部门要做好本地区示范项目的组织协调和监督管理工作，合理把握相关能源项目建
设节奏，具体项目建设应符合国家有关管理规定。多能互补集成优化示范工程中涉及的风电、光伏发电项目，“三北
”地区应严格消化存量，其他地区应在优先消化存量的基础上，再发展增量。项目所在地能源主管部门要跟踪项目进
展情况，主动协调解决项目实施过程中的问题，及时向有关部门报告实施情况及建议，确保示范项目建设进度、质量
和示范效果。

 四、有关电网、气网、热力管网企业要做好示范项目配套工程建设规划，及时开展相关配套工程建设，研究制定示
范项目并网运行方案，提供及时、便捷、无障碍接入上网和应急备用服务，实施公平调度。

 五、示范工程实施“能进能出”机制。已列入首批示范工程的项目，如发生重大变化不符合示范要求，或2017年6
月底前仍未能开工，将予以取消。各省（区、市）能源主管部门可将本地区具有全国示范意义的项目，作为备选项目
上报国家能源局，国家能源局将适时开展后续示范工程的审核认定工作。各省（区、市）能源主管部门也可按照《实
施意见》和《通知》要求，结合各地具体情况，推出具有地方特色、规模合理、就地平衡消纳的示范工程，并出台相
关扶持政策。

 六、工程建设完成后，项目实施单位应及时向省级能源主管部门提出竣工验收申请，省级能源主管部门会同国家能
源局派出机构验收通过后，组织编制项目验收报告，并上报国家能源局。国家能源局将组织专家对项目进行评估，符
合多能互补集成优化示范工程要求的，作为实施范例进行推广，不符合的，不再作为示范项目推广。

 七、国家能源局派出机构应加强对多能互补集成优化示范工程建设和运行监管，推动多能互补集成优化示范工程有
效实施。

 附件： 首批多能互补集成优化示范工程项目名单

国家能源局

                                                  页面 1 / 2

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2017/02/201702070807_39771500.doc

国家能源局关于公布首批多能互补集成优化示范工程的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/104006.html
来源：国家能源局

2017年1月25日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/104006.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/104006.html
http://www.tcpdf.org